rum forsitan nomine distinguunt.

^j Excusi, si veteres excipias, nulla ergo vobis contradicentibus MSS.

^k Sic legitur in Vatic., Norm., etc.; unde emenda vulgata lectio: *Aut si... concessum præceptum a prioribus Romanæ urbis pontificibus, quod,* etc., ex quibus sensus alius efficitur.

^l Adderem consuetudinem specialem istius loci, licet non scriptam, sed testibus probandam. Id enim videtur sufficere. **Gussany.**

^m Ita vel. Ed., consentientibus MSS. In Norm. tam et in duabus Vatic., in Rhemensi et Turon., pro se tueri, legitur se uti.

ⁿ Ad hunc locum sic Alteserra: *Priviliegium est suspectum, si non inveniatur in camera beati Petri, id est in archivio sedis apostolicae, cap. Ad audienciam, extra de præscr. Gussany.*

^o Recentiores Ed., a patribus. Reluctantur vel. exemplaria.

^p Ita Norm., Turon., duplo Vatic. et alii. In Vatic. A et in Reg. legitur: *ut in plateis pallium ulterius non præsumas.* Excusi addiderunt ferre, scilicet: pallium ulterius ferre non præsumas. Cæterum de pallio alibi sæpe, maxime in commentariis de sancti Gregorii vita, quos, indice duce, consulere licet.

ne non habebet et ad missas incipias quod audacter A et in priores usurpas. De secretario autem, quod fraternitas tua resedisse cum pallio, et filios Ecclesiae suscepisse est fecit et excusavit, nunc interim nihil queritur, quia synodorum sententiam sequentes, minores culpas quae negantur ulcisci recusamus. Hoc tamen quia semel et iterum sit factum cognovimus, sed fieri ulterius prohibemus. Fraternitas autem tua sit omittino sollicita, ne hoc quod presumptioni hincanti adhuc ceditur, in proficiente deterius vindictetur.

Conquesti praeterea estis quod quidam de sacerdotali ordine Ravennatis civitatis, peccatis imminenteribus, gravibus sint criminibus involuti. Quorum causam vel ille te discutere volumus, vel huc eos, si tamen probationum difficultas pro locorum longinquitate non impedit, ad haec ipsa discutienda transmittere. Quid si vel ad tuum judicium vel ad nos, majorum fuit patrocinio, quod non credimus, venire desixerint, et in objectis sibi capitulis communicator^m respondere nequierint, volumus ut eis post secundam et tertiam admonitionem tuam, ministerium sacri interdictos officii; atque nobis de contumacia eorum scriptorum tuorum tenore rendentes, ut deliberemus quemadmodum ad eorum debebas subtiliter perscrutari, atque secundum definitiones canonicas emendare. Cognoscat igitur fraternitas tua de causa hac nos plenissime absolutos, ex eo quod vobisⁿ causas ipsas commisimus subtiliter perquirendas, atque omnia peccata eorum si inuite 669 venerint, omne pondus discussionis hujus in tua anima redondere periculum; sciens nullam dilectionem vestram excusationem apud futurum judicem habituvarum, si non excessus cleri cui cum summa conscientie rigoris severitate correxeris, et hos quibus lae faciat approbata, sacros ulterius ordines temere perauiseris.

Hilud autem (*Grat. dist. 93, c. 23*) quod pro intentione a clero vestro mappulis scripsistis, a nostris est clericis fortiter obviatum, dicentibus nulli hoc unquam alii cultibet Ecclesiae concessum suisse, nec Ravennates clericus vel illic vel in Romana civitate

A tale aliquid cum sua conscientia presumpsisse, nec si tentatum esset ex fertiva usurpatione sibi præjudicium generari. Sed etiam in qualibet Ecclesia hoc presumptum fuerit, assurunt emendandum, quod non concessionem Romani pontificis, sed sola surrogatione presumitur. Sed nos servantes honorem fraternalitati tue, licet contra voluntatem aucte dicti cleri nostri, tamen primis diaconibus vestris, quos nobis quidam testificati sunt etiam ante eis usus feuisse, in obsequio duntaxat tuo mappulis uti permitimus, alio autem tempore vel alias personas hec agere vehementissime prohibemus. (*Cf. Joen. Dia. l. iv, c. 2.*)

• EPISTOLA LVII.

JOANNIS RAVENNATIS EPISCOPI AD GREGORIUM PAPAM.
Singulis sibi objectis submissis respondet, et Ecclesia unde privilegia ex consuetudine iuetur; quae ne minantur postulat.

Reverendissimus conservus meus Castorius, apostolicae sedis vestre hotarius, reddidit mihi^b domini mei epistolam, consortem mellis et vulneris. Quae sic tamen infixit aculeos, ut locum non subtraheret medicinæ. Nam qal superbiam, divinum sequens iudicium, reprehendit, merito se mitem ac placidum quodammodo proficitur.

Commemorastis igitur quod ego, novitatis ambitione, pallit usum supra quam antecessoribus meis induluum fuerat usurpassum. Quam rem proprii doceant mei conscientia, quae divina regitur dextera, nullo modo credere possunt, nec opinio incerto annos sacratissimas aperire. Primum, quia licet peccator, novi tamen quam gravis sit terminos nobis a patribus affixos transcendere, et quod omnis elatio nihil aliud habeat quam ruinam. Nam si maiores nostri in regibus^c superbiant non tulerint, quanto magis non est in sacerdotibus sustinendam? Deinde reculo me in situ atque in gremio sacrosanctæ Ecclesiæ vestre Romane emulit, et Deo utilitariae proiectum. Et quibus ausibus ego sanctissimam illi sedi, quæ universalis Ecclesia jura sua transmittit, 669 presumperim obviare, proprie eus conseruandam auctoristem, sicut Deus manifestum est, initorum contra me inimicorum invidiam graviter excitavi? Sed beatissimus dominus meus nihil me

¹ Hec se telo Patres Africani, adversus Zozimi commonitorium defendebant. GUSSANV.

= In Vatic. C et D, Audoen., Genet., Pratell., Lyran., quibus consentantur vel. Excusi. In Vatic. A, respondere vel noluerint, vel nequierint. In quatuor Anglie., Michael. et Sag., respondere presumperint. Recontiores Editi, respondere noluerint.

^a Jure communī episcopus omnis de clericorum suorum causis judicat. Non ergo verbis istis delegatur a summō pontifice Ravennas episcopus, qui de clericis suis vice alterius cognoscat; sed illi tantum animas additur, ut causam de qua desperabat fidenter aggreditur, certus Romanum pontificem allaboratarum, ut quae juxta canones forent definita, excusatim mandarentur. AVET.

^b Duravit mappula sive sudarium linei usus, donec in ejus locum manipulus, jam non ad sordes tergendas, sed ad ornatum suffectus est circa saeculum decimum. Mappularum meminere nono saeculo Alcuinus et Ammarius. Vide Card. Bona, de rebus Liturgicis,

D lib. 1, c. 24, § 1, et notam 736 nostri Menardi in libro Sacramentorum.

EPIST. LVII [A. 55]. — ^a Haec epistola desideratur in MSS. Vatic., Anglic., Norim., Corbi., Turon., etc. Exstat in Rhemeensi, duabus Colbert. ac duabus Teller.

^b In Rhem. abest, domini mei.

^c Rhem., superbiam contuderunt.

^d Rhem., quibus excessibus illi sedi, quae in universalis Ecclesia jura. Ad haec verba Gussanv. notulam hanc attexit: agnoscit primatum. Nec mirum ab episcopo Italæ agnosci, quem louge positi ultra fatentur. Ex infinitis testimoniis unum aut alterum profecto. Eugenius Carthag. episcopus Ecclesiæ Romanam appellavit caput omnium Ecclesiærum, ut refert Victor Utile, lib. ii Vand. Persecut., c. 15; Cyprianus epist. 59 novæ Edit. Oxon., versus finem: Navigare audent, et ad Petri cathedram, atque ad Ecclesiam principalem unde unitas sacerdotalis exorta est, a schisma icis et profanis litteras ferre.

'contra priscam consuetudinem existimet attentasse, quod et a multis et prope ab omnibus civibus hujus urbis attestatur, inter gesta etiamque acquievisset, et suprascriptus reverendissimus notarius potuerat attestari, quoniam jam de secretario descendantibus filiis Ecclesiae, et ingredientibus diaconibus ut mox procedatur, tunc primus diaconus episcopo Ravennatis Ecclesiae pallium consuevit induere, quo et in litanis solemnibus uti pariter consuevit.

Nullus ergo contra me domino meo conetur subrepere, quia si vult, Deo custode, non potest probare quod a me aliqua novitas fuisset introducta. Qualiter enim jussionibus vel utilitatibus vestris, ubi causa exegit, paruerim, omnipotens Deus cordi vestro purissimo faciat manifestum; et hoc peccatis meis imputo, quod post tot labores atque angustias, quas intus forisque sustineo, talem vicissitudinem merear invenire. Sed iterum me illa res inter alia consolatur, quod interdum sanctissimi patres ob hoc tantummodo & castigant filios suos ut eos faciant potiores; et post hanc devotionem ac satisfactionem sancta Ravennati Ecclesiae, quae peculiariter vestra est, non solum vetera privilegia conservet, sed et majora vestris temporibus conferat.

Nam quod de mappulis a presbyteris et diaconibus meis presumptum apostolatus vester scribit, vere fateor, tædet me aliquid exinde commemorare, cum per se veritas, quæ apud dominum meum sola prævalet, ipsa sufficiat. Nam cum hoc minoribus circa urbem constitutis Ecclesiis licitum sit, poterit etiam apostolatus domini mei, si venerabilem clerum primus apostolicæ sedis sue requirere dignatur, modis omnibus invenire, quia quoties ad ordinationem episcopatus seu responsi sacerdotes vel levitæ Ravennatis Ecclesiae Romam venerunt, omnes in oculis sanctissimorum decessorum vestrorum cum mappulis sine

^a Rhem. et Colb. antiq., civibus hujus urbis, etiam inter gesta, si acquievisset sanctus reverendissimus notarius potuerat attestari.

^t Procedere proprie significat ad sacra convenire, maximeque dicitur de sacris personis, sicut incedere de magnatibus et regibus cum dignitate ac maiestate ambulantibus; uno de diis, ut Juno, apud Maronem, Aen. 1:

Ast ego quæ divum incedo regiuæ.

Ibidem:

Et vera incessu patuit dea.

De hoc verbo sœpe alibi, maxime in nota 474 ad lib. Sacram.

^s Lege in hanc rem multa quæ sanctus Joannes Climacus resert exempla in quarto Scalae gradu, num. 26, 29, 31, 33, 34, etc., et agnosces prælatorum initram prudentiam in puniendo, subditorum stupendam in patientio obedientiam; ab illis decreta merito immensibus supplicia, ab his quasi mererentur æquanimiter fuisse tolerata. GESSANV.

^b Post hanc episoliæ in duobus Codd. Teller. et in antiquiori Colb. subjicitur privilegium a Joanne summo pontifice Ravennati Ecclesiae concessum his verbis: Exemplum præcepti: Dilectissimo fratri Petro, Joannes. Convenire novimus rationi ut eos amictu pallii decoremus, quos in illis civitatibus divina inspirante misericordia sacerdotii honor illuminat, in quibus hoc etiam illis qui præteritis temporibus fuere pontifices ab apostolica sede constat esse indultum. Ideoque charitati tuae usum pallii, sicut

A reprobatione aliqua procedebant. Quare etiam eo tempore quo istic a prædecessore vestro peccator ordinatus sum, cuncti presbyteri et diaconi mei in obsequium 670 domini papæ tecum procedentes usi sunt. Et quia prævidens Deus noster omnia in manu vestra et in conscientia purissima collocavit, adjuro vos per ipsam sedem apostolicam, quam antea moribus, nunc etiam honore debito gubernatis, ut in nullo Ravennati Ecclesiae, quæ familiariter vestra est, pro meo merito privilegia quibus hucusque usus est, minuatis; sed et secundum vocem propheticam, in me, et in domo patris mei, secundum suum meritum transferatur. Quia ergo universa privilegia quæ sanctæ Ravennati Ecclesiae a prædecessoribus vestris indulta sunt, pro majori satisfactione subjici ea in scrinii venerabilibus secundum consecrationis decessorum meorum tempora, fidem nihilominus repente, nunc vero in Dei et in vestra est potestate quidquid veritate cognita fieri jussuris, quoniam ego jussionibus apostolatus domini mei parere desiderans, quamvis antiqua consuetudo obtinuit, usque ad secundam jussionem abstinere curavi.

EPISTOLA LVIII.

AD CYPRIANUM DIACONUM.

Si non habet Cosmas unde solvat, cum illius creditibus paciscatur; atque ejusdem filios, pactam summan persolvens, liberet.

Gregorius Cypriano diacono.

Cosmas ex variis periculorum necessitatibus multis se dicit a debitis obligatum, ita ut pro eis a creditibus suis suos dicat filios detineri. Quæ res si ita est, nos omnino commovit. Quamobrem hortamur dilectionem tuam, ut quia de rebus pauperum dandis agitur, causam ejus cum summa subtilitate perquiras; et si inveneris eum prædictis debitibus veraciter involutum, ut non sit substantia unde possit hæc ipsa decessores tui habuisse noscuntur, præsenti auctoritate concedimus, atque ea omnia circa honoris tui privilegii volumus permanere, quæ anterioribus temporibus Ecclesiae tuae constat esse servata, ut nihil prorsus de privilegiis ejus doleas diminutum. Et, subscriptio domini papæ: Deus te incolumem custodiat. Data x Kalend. Octobris, imperante dom. Justino Augusto. Doctissimus Baluzius, qui ex Cod. Colb. præceptum hoc edidit, Miscellan. lib. v, recte censet scribendum ut in dicto Colb. Justiniano, pro Justino.

D EPIST. LVIII [41. 56]. — ^a Nota historia videtur Reg. iv, et parabola Matth. xviii. Romanorum velutissimi lege xii tabularum permiserant viventes debitoris corpus secari, distrali, dividi inter crediteores. A. Gellius, lib. xx, c. 1. Postea debitores et qui se pro eis in nexum dabant, carceri mancipabantur, et verberibus ad creditoris nutum sublebantur. Livius, Annal. lib. viii, meminit causamque notæ redixi moris. Constantinus imp. poena carceris liberat debitores fiscalium, Cod. lib. x, tit. 19, leg. 2. Diocletianus et Maximianus imperatores crudelissimi, ob æs alienum servire liberos creditoribus nolunt, ut habeatur Cod. lib. iv, tit. 10, leg. 12. Justinianus in authent. 134, c. 7, cævit ne debitoris filius pro patre retineatur aut in pignus, aut in servile ministerium, aut in conductionem, crediteoremque qui hanc in legem peccavit subdit poenis corporalibus. Carcer autem est species servitutis. Vide sanctum Gregorium, dialog. lib. ii, c. 27. In Galliis, mortui debi-

persolvere, prædictos creditores ejus adeas, et propter recolligendos filios ejus, quanta cognoveris quantitate componas. Et quia, sicut dictum est, hic non habet unde restituat, de rebus pauperum ex præsenti nostra auctoritate persolve; sciens quidquid illuc te providente datum fuerit, patrimonii nostri pensionibus esse reputandum. ^b Mense Augusto, inductione 11. (Vid. ep. 45 indict. 12. Cf. Joan. Diaec. l. II, c. 55.)

671 EPISTOLA LIX.

AD SECUNDINUM EPISCOPUM.

Baptisterium de monasterio auferatur, ut monachis liceat opus Dei securius celebrare.

Gregorius Secundino episcopo ^a Tauromenitano.

Pridem præcepimus (*Grat. 18, q. 2, c. 7*) ut de monasterio sancti Andreae, quod est super Mascalas, baptisterium ^b proprie monachorum insolentias debuisse auferri, atque in eodem loco quo fontes sunt altare fundari. Cuius rei perfectio hactenus est protracta. Admonemus igitur fraternitatem tuam ut nullam jam moram post suspectas præsentes litteras nostras inserere debeas; sed, replete ^c loco ipsorum fontium, altare ad sacra celebranda mysteria illuc sine aliqua dilatione fundetur; quatenus et prædictis monachis opus Dei securius liceat celebrare, et non de negligentia vestra contra fraternitatem tuam noster animus excitetur.

PISTOLA LX.

AD ITALICAM PATRICIAM.

In ipsis pauperum causis, ne litigiis immisceatur, silentium eligit. Cypriano potestatem facit ut cum Italica, si id ipsa velit, salvo pauperum jure, causam absque lite finiat.

Gregorius ^a Italicae patricie.

Suscepimus plenas dulcedine litteras vestras, atque incolunitatis excellentiae vestre nos lætificavit auditus. Circa quas tanta est nostræ mentis sinceritas, ut nihil in earum tranquillitate similitatis reconditum, paternus nos suspicari permittat affectus. Sed omnipotens Deus faciat, ut sicut de vobis nos bona sentimus, ita mens vestra nobis bona respondeat, et dulcedinem, quam verbis impeditis, exhibeat operibus. Nihil enim prodest gloriissima sanitas et toris corpus invadunt creditores, et sepeliri vetant; viventem carceri tradunt. Sanctus Joannes Chrysostomus, hom. 62, in Matth. xviii, adversus creditores immisericordes animose invehitur, eos potissimum qui sibi obnoxios agricolas durius exagitant. Sanctus Augustinus, serm. Domini in monte, lib. II, Christi doctrinam explicans de debitis dimittendis, vult quidem admoneri debitores de suo officio, negat compellendos inclementer; docet relaxanda potius esse debita. AUGST.

^b Id tantum legimus in Turon. S. Gat., in Colb. vet. et in Vatic. A.

EPIST. LIX [Al. 57]. — ^a Id omittitur in omnibus Vatic., Norm., Colbert., Corb., etc. Secundinum tamen fuisse Tauromenitanum episcopum, constat ex multis ad eum scriptis epistolis.

^b Quod nempe monachis id molestemum esset atque insolitum. Eadem ratione baptisterium in monasteriis prohibetur, qua ibidem prohibentur missæ publicæ, ne in servorum Dei recessibus popularis conventus detur occasio. Vide sup., lib. II, epist. 41. Gratianus hunc locum referens pro, insolen'gat, habet molestatus.

A pulchritudo in superficie corporis, si vulnus latet intrinsecus. Atque illa magis cavenda est discordia, cui satellitum pax præbet ^b exterior. Illud vero quod in epistolis prædictis revocare in memoriam nostram excellentia vestra studiose contendit, sciat scriptum vobis, nihil cum scandalō, nihil cum forali strepitū vobiscum nos veille de causis pauperum definire. Hoc nos et scripisse meminimus; et scimus nosmetipso, juvante Domino, a causarum litigiis ecclesiastica moderatione compescere, atque secundum apostolicum illum sensum, rapinam bonorum nostrorum cum gadio sustinere. Sed illud scire vos credimus, laciturnitatem atque **672** patientiam nostram futuris post me pontificibus in rebus pauperum præjudicium non facturam. Unde et nos expientes supra memoriam promissionem nostram, jam de causis ipsis prævidimus reticendum; nec in his in quibus minus agi benigne sentimus, desideramus nos per nosmetipso immiscere negotiis. Sed ne forte ex his conjiciatis, gloriosa filia, ea quæ ad concordiam pertinent adhuc nos omnino renuere, filio nostro Cypriano diacono venienti ad Siciliæ partes indiximus, ut si quid de his salubriter et sine peccato animæ vestræ ordinare disponitis, ex nostra auctoritate vobiscum definiat, et nos non amplius illis vexemur negotiis, quorum cum mansuetudine ^c est dispensatus effectus. Deus autem omnipotens, qui ea quæ omnino impossibilia sunt ad possibilitatem bene novit inflectere, ille vobis aspiret, et causas vestras cum pacis intentione disponere, et pro mercede animæ vestræ, de rebus eis competentibus hujus Ecclesiæ consulere pauperibus.

PISTOLA LXI.

AD FORTUNATUM EPISCOPUM.

Quomodo in Ecclesia sua conversari debeat.

Gregorius Fortunato episcopo Neapolitano.

Scripta tuæ charitatis accepimus, quibus nobis indicasti, Deo propitio, te bene a filiis tuis Neapolitanis civibus esse susceptum. De quibus omnipotenti Deo gratias retulimus. Oportet ergo affectui eorum te tuis moribus compensare, malos coercere, bonis

^c Defossi erant intra terram baptisterii fontes, non ut nostri, supra pavimentum eminebant. Id supponunt Chrysostomus, hom. 40, in cap. xv epist. I ad Cor.; Ambros. hom. 16, in ps. cxviii. Gregorius ipse, in lib. Sacrament., de Sabbatho Pentecostes. Isidorus Hispal., l. II de divinis Ofic., c. 24, ubi in ipsum baptisterii fontem tribus gradibus fuisse descensum aperte innuitur. Dispositum illius vestigium plerisque in locis superest. De baptisterio Lateran. Onuphrius: *In medio habet fontem in terra excavatum ad quinque ulnas... tribus gradibus in id descensus est. Ulnam hic intellige cum Suetonio cubitum, non cum Servio spatium in quantum utraque extenditur manus.*

EPIST. LX [Al. 58]. — ^a Italicam Venantii, de quo epist. 34 lib. I, uxorem fuisse conjicimus ex epist. 123 lib. IX, ad utrumque scripta, ubi meminit Barbaræ et Antoninæ, quas Venantii filias fuisse constat.

^b Vatic. D. interior.

^c In Excusis, est dispensandus effectus. Aliam lectionem amplecti cogit MSS. Vatic., Norm., Reg., etc., concepimus

te discrete atque benignissime relaxare, ad sequendas A eos metiores partes frequentius admonere, quatenus et illi paternos in te mores invenisse se gaudeant, et tu creditam tibi regiminis causam, cooperante Domino, studiosius exsequaris.

EPISTOLA LXII

AD EUTYCHIUM EPISCOPUM.

Ubi in conuentis idolorum cultoribus perseveraret hortatur. Ipsi praetoris postulat patrocinium.

Gregorius Eutychio episcopo ^a Tyndaritano.

Scripta fraternalia tua, Benenato Ecclesiae tuae clericis deferente, suscepisti; gratiasque omnipotenti Deo resulisti, quod in caysis animæ et iis quæ ad Deum pertinent, te occupatum esse cognovimus. Scriptis tamen siquidem nobis quosdam idolorum cultores, ^b atque Angelorum dogmatis in **673** iis in quibus constitutus es partibus inveniri, de quibus plures asservasti esse conversos, aliquos autem potentum nomine atque locorum se qualitate defendere. Auxiliantes igitur bonis tuis charitatis operibus, viro glorioso praetori Sicilæ nostra scripta transmisimus, quatenus, juvante Domino, qua potest tibi virtute concurrat, ut quod laudabiliter cōceptum est, valeat salubriter adimpleri. Oportet ergo fraternalitatem tuam, maximam in hoc sollicitudinem gerere. Vere enim episcopalem vitam sequeris, si per seculum linguamque tuam hoc qui a fidei veritate dissentiant in Ecclesiae unitatem reduceris.

EPIST. LXII [A. 60]. — ^a Tyndaris, vulgo adhuc sancta Maria di Tindaro, urbs olim Siciliæ episcopalis inter Mylas et Pachas, nunc excisa, in ora littorali quæ Liparae insulas respicit. Gussav. In quatuor Vatic., Norm., Rhem., Reg. et plerisque, legitur *Tindaris vel Tyndarino*. In duabus Teller., Londario.

^b Ita quatuor Vaticanæ, quinque Anglicæ, septem Norm., Rhem., etc. Angelii forte li sunt de quibus Niceph. lib. xviii hist., c. 40: *Tertii*, inquit, præterea *Souveræ sunt...* alium esse dicunt Patrem, alium Fidem, et alium Paracletum, Spiritum videlicet sanctum; non esse autem horum quemque per seipsum naturam, sed habere communem Deum stre Deitatem in ipsis existentem; atque de ea Doitote indivisibili modo p. r. ticipantes, quemlibet esse Deum. Unam autem substantiam opinantur esse, Patrem, et Fidem, et Spiritum sanctum; communem vero ipsum Deum, substantiam et naturam. Cæterum Angelii isti ab adversariis ita appellati sunt, a quodam Alexandria loco, Angelii nomen habente, in quo scilicet, qui primas apud eos ferunt, conventus cogebant. Hos idem adversarii Sabellianistas... nominabantur. Pro. Angellicrum, Editi legerunt Angelorum. Fuerunt sane oīm qui in cultu angelorum insinuerint. Augustinus, haeresi trigesima nona; Angelici in angelorum cultum inclinati, quos Epiphanius jam omnino defecisse testatur haeres. 60. An disseminatos ab illis haereticis errore, an alios hic intelligat Gregorius, in eorum. Sanctus Paulus, ad Coloss. ii, 18: *Nemo vos seducat robens in humilitate et religione angelorum*. Quæ Apostoli verba sic expont. Theodoretus: *Qui legem defendobant, eos etiam ad angelos colendos inducebant, dicentes legem fuisse per eos datum*. Mansit autem perdiu hoc vitium in Phrygia et Pisidia. Prinde synodus quæ convenit apud Laodiceam Phrygiæ, lege prohibuit ne precarentur angelos, can. 35.... Illi ergo humillitate nimis duci hoc fieri suadebant, dicentes universorum Deum nec

EPISTOLA LXIII.

AD FORTUNATUM EPISCOPUM.

De monasterio Gratiosæ abbatissæ consecrando.

Gregorius ^a Fortunato episcopo Neapolitano.

Religiosis desideriis sine difficultate præstari decet effectum. Atque ideo Gratiosa abbatissa una cum congregazione sua, oblatæ petitione, ^b quæ tenetur in subditis, postulavit quod patriciæ recordationis Rustica per ultimum voluntatis sue arbitrium in civitate Neapolitana. In domo propria, in regione Herculanensi, ^c in vico qui appellatur Lampadi, monasterium construi voluerit ancillarum Dei, in quo præstatam Gratiosam abbatissam præesse dispositus; simulque et oratorium extruxisse dignoscitur, cui et pro voto suo ^d quatuor uncias tollius substantiæ sue dimisisse suggestit, quodque in honorem beatæ Mariæ semper virginis, genitricisque Del et Dominij nostri Jesu Christi desideravit consecrari. Et ideo, frater charissime, præsentí præceptione dilectionem tuam duximus adhortandam, ut inspecto primitus testamento, si jure subsistat, et easdem quatuor uncias verissime eidem monasterio collatas esse comperevis, ad prædictum locum cum postulaverint, ingrananter accedas, venerandæ solemnia dedicationis impendens, ut ^e quoties necesse fuerit, a presbyteris Ecclesie in suprascripto loco deservientibus **674** celebrentur sacrificia veneranda missarum; ita ut in eodem monasterio neque fraternitas tua, neque presbyteri præter diligentiam disciplinæ ali-

^f cerni, nec attungi, nec comprehendendi posse, et aperiere per angelos divinam sibi benevolentiam conciliare. Ne vero cultum angelorum omnem ab Apostolo antiquis patribus damnatum cogites, audi nonnullos. Angelos venerari, inquit, Eusebius Demonstr. Evang. lib. iii, p. 107, pro ratione gradue dignitatis adacti sumus, ut soli Deo, qui Rex est univ' rsi, adorationis honorem tribuamus. Observando angelos asserit Ambros. lib. de Viduis. Illorum enim intercessione, inquit Hilarius, in p. cxxix, agit infirmitas nostra.

EPIST. LXIII [A. 50]. — ^a Post depositionem Dometrii episcopi Neapolitani, cum Paulus Nepesinus episcopus, et postea Florentius ejus subdiaconus electionem de se factam requiessent, consentiente saeculo Gregorio electus est Fortunatus ann. 593, qui subscriptis concilio Romano ann. 595. De Florentio videlicet, supra, epistolam 15. Gussav.

^b Id est, quæ huic epistolæ subditur et attexitur. ^c Ita Vatic. B et D, Norm. omnes, Corb. et vel. ^D Ed. In Vatic. A et C legitur: in vico quondam Lampadi. In recent. Vulgatis: in vico in quo Lampadius monasterium ancillarum Dei constituit, sepel. retur, in quo. Haec unde desumpta sint, nos latet, nec minus obscurum est quis his verbis sensus sit astingendum.

^d Seu tertiam honorum suorum partem.

^e In monasteriis plures oīm dies caruisse liturgia probat ex veterum monachorum regulis card. Bona de Rebus liturgicis lib. i, c. 18, num. 5. In prefat. ad ii sacerdot. Bened., § 4, observat Mabillonius nondum quotidianam missæ frequentationem ita sacerdotibus in more positam fuisse saeculo septimo, ut singuli in dies ad altare sacra celebraturi accederent. Ex lib. IV Dialog., cap. 58, Cassius Narrienis episcopus quotidianum offerre consueverat Deo sacrificium. Alios nonnullos laudat ibidem Mabill. qui per saeculum septimum rem sacram quotidie frequentarunt: id quod inquit, anterioribus saeculis non tam obviū videtur

quid molestiarum inferat; ¹ aut si quid pro diversorum devotione commoditatis accesserit, sibi aestimet vindicandum. Sive aurum, sive argentum, sive prædiūm, sive vestimentum, omnibus modis constructio præfata possideat, cum ancillis Dei in eodem loco deservientibus debeat proficeret quidquid offerri ibidem contigerit.

EPISTOLA LXIV.

AD CHRYSANTHEMUM EPISCOPUM.

Mevaniensi Ecclesia querat episcopum, presbyteros ordinet, ibique consignet infantes.

Gregorius Chrysantho episcopo Spolaiano.

Ante hoc biennium fraternitati tuae ^a Mevaniensis Ecclesia visitationis deputaveramus officium, in quo ^b more serinii nostri nihil vos de provectionibus sacre voluimus clericorum. Nunc vero venientes hoc præsentium portitoras prædictæ Ecclesia clerici, dixerunt sacerdotem se neque in eadem Ecclesia, neque in ejus parochiis habere. ^c Hoc tamur igitur fraternitatem tuam ut si quidem talem potuerit reperire personam quæ digna ad episcopalis officii apicem valeat promoveri, hoc eam cum solemnitate decreti vestrarumque testimonio litterarum celerius dirigatis. Sin vero hoc nunc inveniri non potest, cum omni studio ac vivacitate personas exquirite, quæ illic in presbyterii ordine valeant consecrari. Quarum vitam actus subtili prius inquisitione discutite, ut in

^a Obscurus est hic locus in recentioribus Edit., maxime vitio interpunctionis, inserant aut si quid.... vendicandum, sive aurum, etc.; sic tamen explicandus: neque fraternitas tua sibi aestimet vindicandum, si quid, etc. In Norm., in tribus Vatic. et in plurimis que legitur: aut si quid pro diversorum devotione commod. accesserit, sive vestimentum candidum, cum ancillis Dei.... debeat proficeret, etc. In veteribus Vulg., consentientibus multis Ms., omittitur, sibi aestimet vendicandum.

EPIST. LXIV [Al. indict. 2; 76 apud Guss., et in Vatic. 77]. — ^a Vide lib. I, epist. 81.

^b Hoc est, juxta formulam a scribui nostri scribis observari solitam.

^c Querit anxius Gussanvillanus cui lunc esset commissa hujus Ecclesiae cura, num alicui diacono, ut olim ex can. 77 Eliberit, sum ostiario, ut ex quadam concilio Toletano. Si attendisset vir doctus ad epist. 81 libri I, olim 78, intellexisset sanctum Gregorium eum Eccl. Mevianensis commississe Honorablem presbytero. Pro consignandis vero infantibus, et aliis episcopalibus munis obeundis, vicini haud dubie episcopi, ut hie Chrysanthus, opem adhibuerunt.

EPIST. LXV. [Al. 62]. — ^a In Vatic. B. et in nonnullis, Mauricio Tiberio Augusto. Mauricius genere Cappadociæ, vir strenuus, et bellica laude insignis. Hic, ob egregias animi dotes et præclaræ hæli facinora, ab imperatore Tiberio Constantino consors imperii et gener factus est, data in matrimonium Constantina filia. Viginti annis summa cum laude imperium administravit, et tandem a Phoca vita simul et imperio privatus est una cum uxore et novem liberis: quod quidem ipsi justo Dei iudicio contiguisse ferunt, ob duodecim captivorum millia a Chagano Avarum duce trucidata, quos cum facile et parva pecunia potuissent, redimere noluerit. Nota est historia, que habetur apud scriptores maxime Græcos, Evagrium, Simeonitam, Zonaram, Glycam, Cedrenum, Theophanem, Constantimum Manassem, Niciphorum Callistum, qui omnes mira de virtutibus ejus prædicant. Durius tamen habitus est a Latinis, et præsertim a

A nullo eis vel sacri canones, vel ecclesiasticae regulæ valeant obviare, ut hac provisione populus illuc degens communionem, qua se privatos ob sacerdotum necessitatem fribiliter conqueruntur, recepisse se gaudeant, et in ecclesiis illis sacra missarum solemnia deesse non debeant. Sed et pro consignandis infantibus fraternitas tua illuc curet accedere, ut nihil sit quod pastoralis sollicitudinis neglecta vos cura remordeat.

675 EPISTOLA LXV.

AD MAURICUM AUGUSTUM.

Precatur ut legem temperet vel immatet, qua tum publicis rationibus implicatos, tum milites, in monasteriis suscipi prohibeat.

Gregorius a Mauricio Augusto.

Omnipotenti Deo reus est, qui serenissimis dominis in omne quod agit et loquitur purus non est. Ego autem indigenus pietatis vestrae famulus in hac suggestione neque ut episcopus, neque ut servus jure reipublicæ, sed jure private loquor, quia, serenissime domine, ex illo iam tempore dominus meus fæsti, quando adhuc dominus omnia non eras.

Longino viro clarissimo ^b stratora veniente, dominorum legem suscepit; ad quam, fatigatus tunc segritudine corporis, respondere nil valui. In qua dominorum pietas seruit ut quisquis publicis administrationibus fuerit implieatus, ei ^a ad ecclesiasti-

C Joanne Diacono, qui eum avarissimum, simulque rapacissimum principem, Deo adversum ac tyrrannum nuncupavit. Gussany. Pluribus de hoc imperatore dicendis hic supersedemus, cum de ejus virtutibus ac vitiis disserendi commodiorem sæpe occasionem habuerimus in Vita sancti Gregorii, quam consule.

^b Strator dictus, qui imperatorem in equum inferret, eique equum sterneret. Codicis titulus est de Stratoribus, lib. xii. Eorum erat equos qui a præcipitalibus conferebant probare. His præsebat protostrophæ, apud Codicium, Gall., le grand écuyer. Absente magno doméstico ensem gestabat imperatoris, etc. Patricii et suum quisque stratorem habebant; nam et stratorem Prisci patricii et aliorum apud Theophanem reperio. Gussany.

^c Nou omnibus licebat esse clericis. Omnibus monasteria patebant; scilicet quæ ad monasterium invitabant delicia, a clericatu arcebant, ut docet Innocentius concilium, canone 2, et epistola Siricij ad Himerium. Imo res administrasse publicas impedimentum erat. Innocentius I ad Victoricum Rothomagensem episcopum: Si quis post remissionem peccatorum cingulum militiae sæcularis habuerit, ad clericatum admitti omnino non debet. Et postea: Quidam ex fratribus nostris curiales vel quolibet publicis functionibus occupatos clericos facere contendunt, etc. Vide totam epistolam 2 et 24, et alias canones relativos distinct. 51; sanctum Gregorium (Juxta ordinem antea vulgatum), lib. vii, indict. 1, epist. 11, ad episcopos Sicilie. Quinam vero sint isti curiales, et alii a clericatu prohibiti, explicat idem Innocentius, epist. 24, scilicet, advocati, milites, officiales, histriones. Legatur glossa in cap. 4, distinct. 51, et cap. 2, et in Decretal., lib. I, de obligatis ad ratiocinio. Gussany. Constantini Magni constitutione ratiociniis publicis obnoxii, et publicis officiis addicti arcentur a sacris ordinibus, nisi consensu principis. L. Officiales, c. de episcopis et clericis, lib. in Cod. Theodos., eodem tit. Ille legem probavit Innocentius I, ne ecclesia de his ad ordinem revocatis tristetur, can. aliquantos, et seq., 51 dist. Eamdem legem a Mauricio instauratam lau-

rum officium venire non licet. Quod valde laudavit, evidentissime sciens quia qui, sæcularem habitum deserens, ad ecclesiastica officia venire festinat, mutare vult sæculum, non relinquere. Quod vero in eadem lege dicitur, ut ei in monasterium converti non licet, omnino miratus sum, dum et rationes ejus possunt per monasterium fieri, et agi potest ut ab eo loco in quo suscipitur ejus quoque debita suscipiantur. Nam etsi quisquam devota mente converti voluisse, prius res male ablatas redderet, et de sua anima tanto verius quanto expeditior cogitaret. In qua lege subjunctum est ut nulli qui in manu signatus est 676 converti licet. Quam constitutionem ego, fateor dominis meis, vehementer expavi, quia per eam cœlorum via multis clauditur, et quod nunc usque licuit, ne licet prohibetur. Multi enim sunt qui possunt religiosam vitam etiam cum sæculari habitu ducere. Et plerique sunt, qui nisi omnia reliquerint, salvari apud Deum nullatenus possunt. Ego vero bæc dominis meis loquens quid sum nisi pulvis et vermis? Sed tamen quia contra auctorem omnium Deum hanc intendere constitutionem sentio, dominis tacere non possum. Ad hoc enim potestas super omnes homines & dominorum meorum pietati cœlitus data est, ut qui bona appetunt adjuventur, ut cœlorum via largius pateat, ut terrestre regnum cœlesti regno samuletur. Et ecce aperta voce dicitur ut ei qui semel in terrena militia signatus fuerit, nisi aut expleta militia, aut pro debilitate corporis repulsus, Domino Iesu Christo militare non licet. (Cf. Joan. Diac. l. iii, c. 50.)

Ad hæc, ecce per me servum ultimum suum et

davit Gregorius, sciens quia plerunque sæcularis, dum ecclesiasticum ordinem ambulet, mutare vult sæculum, non relinquere; quod repetit infra, indict. 1, epist. 5, alias 11. ALTESERRA.

^a Provehere ad honorem clericatus non licet, Imo nec ad honores, qualescumque debitores rerum publicarum in digestis, lib. l, tit. 4, in monasterio converti licet, teste sancto Gregorio, nec tamen servi, invitis dominis, monasticam posteri disciplinam poterant. De iis tamen qui rationibus publicis sunt obnoxii, id correxisse postea sanctum Gregorium liquet ex epist. 11 lib. vii, indict. 4. Suscipiendo, inquit, non sunt, nisi prius a rationibus publicis absoluti. GUSSANV.

^b Sic legimus in quatuor Vatic., Norm., etc., ubi D Vulgati habent, debita solvantur. Cum juxta novel. 5, cap. 4, res quascumque habuerat monachus, jam dominii essent monasterii, illius debita ab ipso monasterio persolvi æquissimum erat.

^c Servos antiquitus suisae signatos et litteratos, et punctis in cute victuris notatos, sciunt omnes; binc proverbiū: *Saniis nemo litterator.* Similes notas militibus inurebant, stigmata inscribebant, aliquando per ignominiam, aliquando ut internoscerentur. Vegetius, lib. ii, cap. 5: *Victuris in cute punctis milites scripti et inserti jurare solent.* In Cod., lib. xi, tit. 9, de Fabricēns.: *Stigmata, hoc est notæ publicæ Fabricēnsium brachiis ad imitationem tironum infligantur.* Hinc Tertullianus, de Corona: *Expunctus miles qui missionem habet.* Et sanctus Cyprianus, ad Donatum: *Te quem jam spiritualibus castris militia signavit.* GUSSANV. Vide Procopium, in caput xliv Isaæ, ad illa: *Alius describet manus sua, Dei sum.* Tò δὲ, τῷ χειρὶ, διὰ τὸ στίχειον τῶς πολλοὺς, ἐπὶ καρπῶν, ἢ βραχίονων, ἢ

A vestrum respondebit Christus, dicens: Ego te de notario comitem excubitorum, de comite excubitorum Cæsarem, de Cæsare imperatorem; nec solum hoc, sed etiam patrem imperatorum feci. Sacerdotes meos tuus manui commisi, et tu a meo servitio milites tuos subtrahis? Responde, rogo, piissime domine, seruo, quid venienti et hæc dicenti responsurus es in judicio Domino tuo?

Sed fortasse creditur quia nullus eorum puro animo convertatur. Ego indignus famulus vester scio quanti his diebus meis in monasterio milites conveni miracula fecerunt, signa et virtutes operati sunt. Sed per hanc legem iam ne quisquam talium converti debeat prohibetur.

Requirat, rogo, dominus meus, ^b quis prior imperator 677 tam legem dederit, et subtilius aestimet si debuit dari. Et quidem considerandum valde est quia eo jam tempore prohibentur quique relinquere sæculum, quo appropinquavit finis ipse sæculorum. Ecce enim mora non erit, et ardente coelo, ardente terra, coruscantibus elementis, cum angelis et archangelis, cum thronis et dominationibus, cum principatibus et potestatibus tremendus judex apparebit. Si omnia peccata dimiserit, et solum hanc legem contra se dixerit esse prolatam, quæ, rogo, erit excusatio? Unde per eundem tremendum judicem deprecor, ne illæ tantæ lacrymæ, tantæ orationes, tanta jejunia, tantæque eleemosynæ domini mei, ex qualibet occasione apud omnipotens Dei oculos fluent; ⁱ sed aut interpretando pietas vestra, aut immutando vigorem ejusdem legis inflectat, quia tunc

τὸν σταυρὸν τὸ σημεῖον, ἢ τὴν Χριστοῦ προστυπίαν. Hoc est: *Quod autem MANU dixit, ideo forsitan adiecit, quod Christi nomen permulti, vel crucis signum, in palmis aut brachiis inuri sibi curarent.* Hieronymus in illum locum: *Scriptet in manu sua, Dei sum, ut novo tyrocinio servitutis Christi se militem gloriatur.* Id etiam factitatum ab hereticis refert Victor Utic, de Persec. Vandal., lib. ii, init., ubi loquitur de quodam Clementiano, qui habebat in semore scriptum, *Manichæus, discipulus Jesu Christi.* Sex erant militi necessaria: 1^o non sit negotiator; 2^o examinetur; 3^o præstet sacramentum; 4^o ensis ei cingatur; 5^o nota publica ejus brachiis inscribatur; 6^o in album referatur, scribatur, GUSSANV.

^c Imperatores plurali numero compellat, quod Theodosius puer jam anno 591 in societatem imperii a Mauricio patre suo fuisse accitus, ut jam observatum a nobis.

^d Gussanvillæus sanctum Gregorium redarguens, tam, inquit, legem ediderat Justinianus novel. 5, cap. 2, quam lector totam expendat velim, quoniam multa continet notabilia de monachis. Laudatum caput sæpius perlegimus, nec ullum de militibus a monastica professione arcendis verbum nobis occurrit; imo permettit Justinianus servos ipsos invitis dominis ad vitam monasticam recipi, nisi eos aliquid furto abstulisse, aut alicujus sceleris reos esse probetur. Julianus quidem, cognomento Apostata, similem legem tulerat, ut docet sequens epistola, sed imperatoris refugæ exemplum ad se trahere non poterat plus imperator.

^e Excusi, sed aut temperando; quod legitur in Gomet., Becc., ac nonnullis. At Vaticani quatuor, Aud., Lyr., Pratell., Reg., ac plerique, interpretando.

magis dominorum exercitus contra hostes crescit, quando Dei exercitus ad orationem creverit.

Ego quidem jussioni subjectus, eamdem legem per diversas terrarum partes transmitti feci; et quia lex ipsa omnipotenti Deo minime concordat, ecce per suggestionis meae paginam serenissimis dominis nuntiavi. Utroque ergo quæ debui exsolvi, qui et imperatori obedientiam præbui, et pro Deo quod sensi minime tacui.

EPISTOLA LXVI.

AD THEODORUM MEDICUM.

Ostensa latè legis iniquitate, Theodorum hortatur ut epistolam suam imperatori offerens, ipsi de revocanda lege suadeat.

Gregorius ^a Theodoro medico ^b.

Quanta bona omnipotentis Dei et serenissimi domini moi imperatoris habeam, lingua mea non sufficit ^c expiere. Pro quibus bonis quid est meum retribuere, nisi eorum vestigia pure amare? Peccatis autem meis facientibus, ex quorum suggestione vel consilio nescio, ^d transacto anno, talem in republica sua legem protulit, ut quisquis eum pure amat, fieri vehementer debeat. Ad quam legem tunc respondere non potui, quia segrotus fui. Modo autem eidem domino aliqua suggesti. Præcipit enim ut nullus qui actionem publicam egit, ^e nullus qui optio, vel manu signatus, ^f 678 vel inter milites sicut habitus, ei in monasterio converti liceat, nisi forte si militia ejus fuerit expleta. Quam legem primum, sicut ii dicunt qui leges veteres neverunt, Julianus protulit, de quo scimus omnes quantum Deo adversus fuerit. Quod si ideo serenissimus dominus noster fecit, quia forte multi milites convertebantur, et exercitus decresce-

Epist. LXVI (Al. 65). — ^a Erat hic Mauricii imperatoris archiaier, vir ingenio sagax et eloquens, inquit Simocatta, lib. vi, cap. 11, et ex eo Nicophorus, lib. xvii, cap. 29. Ilium oratorem ad Avarum regem felici exitu misit Priscus Patricius, dux exercitus Mauricii, et præfector Orientis. De qua re vide auctores citatos, et historiam Miscell., lib. xvii, ad ann. 43 Mauricii. GUSSANV.

^b Post medico in Excusis legitur, etc., quod solis in Colbert. offendimus.

^c Id est, explicare, ut etiam legitur in Vatic. B.

^d Vitiose ac contra MSS. fidei additur in Editis *an vestro*.

^e Sic legendum ex MSS. Norm., Corb., Turon. Reg. et omnibus quos mibi consulere licuit. Nullus autem dubito quin ita legatur in MSS. Anglic., Vatic. et aliis optimæ notæ. At qui ad illos Cod. sancti Gregorii epistolæ contulerunt, minime intelligentes quid significaret *optio*, vel *obtio*, ut legitur in Cod. Reg., hoc pro mendo haberunt, et legere maluerunt, *nullus qui officio vel manu signatus*. Hujus autem vocis notionem dedimus in notis, ad cap. 35 lib. iv Dialog. Hoc in loco adverte constructionem grammaticæ legibus repugnantem: *nullus qui optio... ei in monasterio converti liceat*. Eadem occurrit in regula S. P. Bened., c. 58: *Noviter reniens quis ad conversionem, non ei facilis tribuatur ingressus*.

^f Meminit victoriae insignis de Persis reportatae, capta Martyropoli civitate munitissima: quæ gesta bellica vide apud Theophanem. Præterea Mauricius Chosroem Persarum regem e regno pulsum restituit; unde ipsi regem regnumque subditum suis aliquatenus dici potest.

^g Excusi; *lucrum operatus es*. Sequimur Vatic. om-

A bat, nunquid per virtutem militum ^f subjugavit ei omnipotens Deus imperium Persarum? Nunquid non solæ lacrymæ illius auditæ sunt, et eo ordine quem ipse nescivit, ejus imperio Persarum imperium subdidit? Valde autem mihi durum videtur ut ab ejus servitio milites suos prohibeat, qui ei et omnia tribuit, et dominari eum non solum militibus, sed etiam sacerdotibus concessit. Nunquid si intentio est servandarum rerum, non poterant ea ipsa monasteria, quæ milites suscepissent, alienas res reddere atque ad conversionem homines tantummodo habere? Hæc quia mihi valde dolent, eidem domino suggesti. Sed vestra gloria opportuno tempore secrete suggestionem meam ei offerat. Nolo eam a responsali meo publice dari, quia vos qui ei familiarius servitis, loqui ei liberius et apertius potestis quæ pro ejus sunt anima, quoniam in multis est occupatus, et vix animus ejus invenitur a curis majoribus vacuus. Tu quidem, gloriose fili, pro Christo loquere. Si auditus fueris, ^g lucrum est animæ prædicti domini tui, et tuæ. Si vero auditus non fueris, lucrum solummodo tuæ fecisti.

EPISTOLA LXVII.

AD DOMITIANUM METROPOLITANUM.

Allatam dudum a se raptus Dincæ, Genes. xxxiv, juxta spiritalem sensum expositionem propugnat. Domitianus gratulatur, tum quod secularibus causis occupatus Scripturas meditetur, tum quod Persarum imperatori fidem prædicaverit.

Gregorius ^a Domitiano metropolitano.

Scripta dulcissimæ et suavissimæ beatitudinis vestræ suscipiens, valde gavisus sum, quia multa mihi de sacra Scriptura loquebantur. Et quia dilectas

nes nostris fere semper consentientes, Corb., etc.

Epist. LXVII (Al. 63). — ^a Erat hic Melitina episcopus, Armeniæ metropolitanus, Mauricii imperatoris consanguineus, vir prudens et industrius, verbo et opere potentissimus, et ad res maximas gerendas efficacissimus, inquit Evagrius, lib. vi, cap. 16, 17, 18. De eo Theophyl. Simocatta, lib. iv Histor. Mauric., capite 14; lib. viii, c. 11: *Melitines præsul Domitianus, genere Mauricium attingens, et cum honore sanctus sacerdos, tum vite instituto sanctior, sermones suavis, actione solers, consilio prudentissimus, auctoritate imperatoria ad Choroem contendit*, etc. Quanti autem eum fecerit Mauricius, indicat idem Simocatta, lib. viii, cap. 11, nempe quod ineunte imperium Heraclio tabella involuta et obsignata inventæ sunt, in quibus descriptum erat quidquid post suum ex hac vita discessum fieri vellet Mauricius. Cum enim imperii sui anno 15 in periculoso morbum esset lapsus, de imperio constituit, etc. *Filiis suis actue adhuc immaturis Domitianum cognatum suum, nobilis Ecclesie Melitensis antistitem, virum in rebus agendis dexterum, consilio dexterorem, tutorem designavit. Quamobrem imperator majoris momenti negotia ei expedienda ob eximiam prudenter committebat*. Plura passim de eo idem Simocatta. De in ore autem ipsius sic Theophanes in Chronographia: *Indictione 5, mense Januario, Domitianus, Melitines episcopus, imperatoris consanguineus, diem ex remum obiit, et a Cyriaco patriarcha ad sanctos apostolos sepultus est, senatu universo funebribus honoribus memoriam ejus prosequente. Ceterum Melitine, seu Melitene, hodie Malatia, teste Nigro, urbe olim regionis Melitenæ caput, post provinc. Armenias secundæ, seu minoris metropolis, ad fluvium Euphratem sita, Cæsaream inter et Samosatam*. GUSSANV.

in eis epulas reperi, eas avide comedи. In quibus quedam quoque de causis exterioribus et necessariis sunt permista. Et quasi menti convivium **679** præparantes egisti, ut oblatæ epulæ ex diversitate melius placerent. Et si quidem exteriores causæ velut inferiores et abjecti cibi minus sapiunt, ita tamen a vobis prudenter dictæ sunt, ut libenter sumantur, quia et cibi contemptibles plerumque dulces ex condimento bene coquentis sunt. Servata autem veritate historiæ, hoc quod dudum de divina significazione dixeram, respui nullo modo debuit. Nam etsi mihi, quoniam ita vultis, significatio ejus non congruit, ex ipsis tamen locis suis circumstantibus hoc quod ex ea dictum est incunctanter teneri potest. Nam et corruptor ejus princeps terræ dicitur (*Genes.* xxxiv), per quem aperte diabolus designatur: quia Redemptor noster ait: *Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras* (*Joan.* xii, 31). Qui etiam uxorem petit, quia malignus videlicet spiritus festinat, ut licenter possideat animam quam prius occulta seductione corruperit. Unde Jacob filii vehementer irati, contra omnem Sichem domum ejusque patriam gladios sumunt (*Genes.* xxxiv); quia a cunctis zelum habentibus ipsi quoque insequendi sunt, qui maligni spiritus adjutores sunt. Quibus prius circumcisioem præcipiunt, quos in dolore positos postmodum occidunt. Quia plerumque magistri severiores, si zelum suum moderari nesciunt, quamvis per prædicationem vitia corruptionis resecent, eum jam a delinquentibus plangitur quod fuerat perpetratum, adhuc tameu ipsi per asperitatem disciplinæ sœviant, et duriores existunt. Qui enim jam et præputia abscederant, mori minime debebant, quia qui culpam plangunt luxurias, et voluptatem carnis in dolore vertunt, a magistris sentire non debent asperitatem disciplinæ, ne ipse humani generis Redemptor minus ametur, si pro ea anima plus quam debet atteritur. Unde et eisdem

^b Nec violandi Patres, nec ita passim ingerendi, quasi posteris sensum omnem admeneriat. Extendum tamen ne quid illis asseramus invitis, et una fere voce reclamantibus. GUSSANV.

^c Omissa duo verba, *alii annulos*, ex MSS. omnibus,

A filii Jacob dicit: *Turbasti me, et odiosum fecisti Chananaeis* (*Ibid.*, 30). Quando enim **680** hoc quod jam delinquentes plangunt, adhuc magis tristitia insequuntur, infirmæ menti ipse Redemptoris sui amor tepescit, quia ibi se affligi considerat, ubi sibi et ipsa non parcit.

Hæc igitur dixerim, ut intellectum, quem protuli, non esse improbabilem ex locis circumstantibus demonstrarem. Ea vero quæ ex eodem loco a vestra sanctitate in meam consolationem dicta sunt, libenter accipio, quia in intellectu sacrae Scripturae, ^b respui non debet quidquid sanæ fidei non resistit. Sicut enim ex uno auro alli murenas, ^c alli anpolos, alli dextralia ad ornamentum faciunt, ita ex una ^d sacrae Scripturae intelligentia expositores quique per inumeros intellectus quasi varia ornamenta componunt, quæ tamen omnia ad decorum ecclesie sponsæ proficiunt. Valde autem gaudeo quod dulcissima beatitudine vestra etiam causis secularibus occupata, ad intellectum sacri eloquii vigilanter ingenium reducit. Sic quippe necesse est ut si illa omnimodo caveri non possint, ista non omnimodo postponantur. Sed per omnipotentem Dominum rego, mihi in fastis tribulationum fluctibus laboranti tende orationis manum, ut ex vestra intercessione ad summam relever, qui culparum mearum pondere ad profundum premo. Imperatorem vero Persarum ^e qui non sive conversum doleo, vos tamen ei Christianam fidem prædicasse omnimodo exsulto, quia etsi ille ad lucem venire non meruit, vestra tamen sanctitas prædicationis suæ præmium habebit. Nam et Abibops in balneum niger intrat, et niger egreditur, sed tamen balneator nummos accipit.

De Mauricio autem bene dicitis, ut in actione ejus ab umbra statuam cognoscam, id est in minimis majora perpendam. In hoc tamen ei credimus, quia ejus nobis animam sacramenta et obides ligant.

Vatic., Norm., Turo., Corb., etc., restituimus.

^d Recent. Ed., *Scripturæ sententia*, quos libenter, si per MSS. Codices liceret, sequeremur. At omnes habent, *intelligentia, vel, scientia*.

LIBER QUARTUS.

Mense Septembri, inductione XII

681 EPISTOLA PRIMA

AD CONSTANTIUM EPISCOPUM.

Quod concordi omnium assensu fuerit electus, gratulatur. Monet respondendum suorum affectibus, necessitatibus succurrentum, corrigenda mature via. In bonis profectum precatur. Pullum mittit.

Gregorius ^a Constantio episcopo Mediolanensi. Scripta fraternitatis vestræ suscipiens magnas

LIBER IV. AL. LIBER III.

EPIST. I. — ^a De eo, supra, epist. 29 et 31. Observo diaconos ut plurimum assumptos ad munus episcopale, non presbyteros, non archipresbyteros: scilicet presbyteri orationi, lectioni, doctrinæ, sa-

D omnipotenti Deo gratias retuli, quia ordinationis vestræ merui celebratione relevare. Quod vero ex superiore munere in electionem vestram concorditer omnium convenit assensus, hoc fraternitas tua cum summa debet consideratione pensare, quia post Deum valde est debitrix eis qui sibi vos præferri tam subdita mente voluerunt.

Decet igitur vos sacerdotali benignitate eorum cramentorum administrationi tantummodo vacabant. Diaconis rerum exteriorum administratio credebatur; hinc multam in rebus gerendis facilitatem, dexteritatem, prudentiam usu comparabant, in clero auctoritatem usurpabant, et arctiore cum præcipuis

^a moribus in omnibus respondere, eorumque necesse sitatibus ^b pia compassione concurrere. Si quorum fortasse sunt via, hæc maturis objurgationibus ^c increpat, ut ipsa quoque sacerdotalis indignatio virtuti sit admista dulcedinis, quatenus et tunc a subjectis amari debeat, etiam cum graviter metuitur. Quæ res personam vestram apud eorum judicium ad magnam quoque reverentiam adducit, quia sicut præceps furor usitatusque despicitur, ita contra cuiusque discrete indignatio plerumque quo tarda fuerit, eo amplius fit timenda.

Joannes vero subdiaconus noster multa nobis bona tuae fraternitatis rediens nuntiavit. De quibus omnipotenter Deum petimus, ut hæc qui **682** cœpit, ipse perficiat; quatenus te interius exteriusque profecisse, et nunc inter homines, et post inter angelos ostendat.

Praeterea pallium ad sacra missarum solemnia utendum ex more transmisimus. Sed peto ut dum hoc suscipitis, ejus honorem ac genium ex humilitate vindicetis.

EPISTOLA II.

AD CONSTANTIUM EPISCOPUM.

Theodelindam reginam et tres episcopos, ob tria capitula a Constantio dicens, susceptis epistolis suis ad illius communionem reversuros sperat. Pacem cum Langobardis exoptans, petit ut se de Francorum cum Langobardorum rege gestis faciat certiore.

Gregorius Constantio episcopo Mediolanensi.

Dilectissimus filius meus Bonifacius diaconus quidam mihi ^a ex scripto fraternitatis tuae secreto nuntiavit, quod exquisita occasione potius quam inventa, tres se episcopi a pia fraternitatis vestre communione separaverint, dicentes vos ^b in damnationem trium capitulorum consensisse, atque ^c cautionem fecisse. Et quidem si quid de tribus capitulis in quocunque vel verbo vel scripto nominatum est, bene laicos contrahebant necessitudinem. Tradunt historici diaconos quamplurimos tantum gratia apud clericos et laicos valuisse, ut non modo supra presbyteros superbirent, sed et suis in faciem resisterent episcopis quasi cesores. Gussanv. Hæc idcirco de diaconi observavit Gussanvillæus, quod Constantius diaconus esset Ecclesie Mediol. quando ad ejus cathedrali episcopalem omnium votis est assumptus.

^a Editi prætulerunt succurrere, quod non est inss. Codicum.

^b Ita Normanni et plerique. In quatuor tamen Vatic., in Reg., in Corb. et in Edit. Paris. 1518, legitur *increpare*, referendo ad *Decet*, quod præcessit.

EPIST. II. — ^c Bccc., extra scriptum.

^b Anno Domini 533, in concil. de damnata fuerant tria capitula. Damnationem secutum est schisma gravissimum, cum persuasum haberent plurimi episcopi, ea damnatione labefactari fidem, iadique auctoritatem synodi Chalcedonensis, quam quidem opinionem ex eorum animis evellere, non levioris operæ fuit. Vigilius qui tum apostolica sedi præterat, synodi quintæ definitioni consenserit, pio fortassis, sed infelice consilio, reniens, schismati occasionem dederat; certe vires addiderat. Successor ejus Pelagius I., quod v. synodo consentiret, tam fuerat Occidentalibus episcopis inquisitus, ut eum pro pontifice habere noluerint, necessumque fuerit jussu Pelagii presbyterum Ostiensem loco episcopi munus illud obire, ut Binius post Anastasium refert. Pelagius II.,

A fraternitas tua reminiscitur; quamvis decessor fraternitatis tuae Laurentius districtissimam cautionem ^d sedi apostolicæ emiserit, in qua viri nobilissimi, et legitimo numero, subscripserunt. Inter quos ego quoque, tunc ^e urbanam prætoriam gerens, pariter subscripsi; quia postquam **683** talis scissura pro nulla re facta est, justum fuit ut sedes apostolica curam gereret, quatenus unitatem universalis Ecclesiæ in sacerdotum mentibus per omnia custodiret. Quod autem dicitur, filiam nostram ^f Theodelindam reginam sese a communione tua hec audito nuptio suspendisse, constat per omnia, quia etsi pravorum hominum verbis ad paululum seducta est, venientibus tamen Hippolyto notario et Joanne abbe, enī modis omnibus vestra fraternitatis communionem ^g quæsitura: cui etiam meas epistolas direxi, quas fraternitas vestra sine dilatione transmittant. De epis copis vero qui se suspendere ^h visi sunt, alias epistolam feci, quam cum eis ostendi feceris, eos non ambigo de superstitione suæ superbiæ apud fraternitatem tuam pœnitentiam acturos.

Subtiliter autem mihi et breviter indicasti, vel ⁱ de Agone rege, vel de Francorum regibus quæ gesta sunt. Peto ut fraternitas vestra quæ adhuc recognoverit, mihi modis omnibus innotescat. Si autem videritis quia cum patricio nihil facit Ago Langobardorum rex, de nobis ei promittit, quis paratus sum in causa ejus impendere, si ipse utiliter aliquid cum republica voluerit ordinare.

EPISTOLA III.

AD CONSTANTIUM EPISCOPUM.

^C Nullam a Constantio datam de tribus capitulis cautionem. Chalcedonensis synodi fidem in Romana Ecclesia integrum servari. Divisis proinde episcopis ad unitatem redeundum.

Gregorius Constantio episcopo Mediolanensi.

Pervenit ad nos quod quidam episcopi vestre dicunt. 578, Romanus pomifex nullum non movit lapidem, quo fidelium animos istorum damnatione capitulorum offensos conciliaret, nec obtinuit. Hinc usus cautionum, de quibus in hac et epist. sequente; ut vel sic unitati universalis Ecclesiæ, discussis istiusmodi nebulis, recepta v. synodo provideretur. Vide epist. 3 et 4 sequentes. Gussanv. Ad 1e. 55. De tribus capitulis accuratius in Vita sancti Gregorii.

^c Cautionum apud juriconsultos plurima sunt genera: bic juratoriam intelligo scripto exaratum et subscriptam, qua promittebant se damnationi trium capitulorum deinceps consensuros, nec unquam reluctatores. Similes cautiones nostra ætas exsuscitavit. Gussanv.

^d Vatic. B, urbanam præfecturam.

^e Fuit Garibaldi Bajoiorum regis filia, primum Autharis Langobardorum regis uxor, tum eo post annos sex veneno extincto, Agilulfio Taurinatum duci nupsit, qui Langobardis rex creatus est. Hujus mulieris pietas insignis laudatur a scriptoribus, et maxime a sancto Gregorio, qui plures ad eam epistolas scripsit, eoque libros Dialogorum direxit, quom sciebat utique et Christi fidei deditam et in bonis actibus esse præcipuum, inquit Paulus Diaconus, lib. iv de gestis Langub., cap. 5, qui eam vocat Theudelinam, ejusque pietatem et erga Ecclesiæ munificentiam mirifice extollit, cap. 6. Gussanv.

^f Vatic. A, suspendere nisi sunt.

^g Ideo qui Agilulfus de quo paulo anteau.

cessis exquirentes occasionem potius quam invenientes sese scindere a fraternitatis vestræ unitate tentaverint, dicentes te apud Romanam urbem in trium capitulorum damnationem cautionem fecisse. Quod videlicet idcirco dicunt, quia quantum fraternitatem etiam sine cautione credere soleam, nesciunt. Si enim hoc esset necessarium fieri, verbis nudis vobis credi potuisset. Ego tamen nominata inter nos neque verbo neque scripto tria capitula recolo. Sed eis, si citius revertuntur, de suo errore parcendum est, quia, juxta Pauli apostoli vocem: *Non intelligunt neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant* (*I Tim. 1, 7*). Nos enim, auctore veritate, teste conscientia, fatemur nos fidem sanctæ Chalcedonensis synodi per omnia illibatam custodire, nihilque ejus definitioni addere, nihil subtrahere audere. Sed si quis contra eam, ejusdemque synodi fidem, sive plus minusve ad sapiendum appetit usurpare, eum omni dilatione postposita anathematizamus, atque a sinu matris Ecclesiæ alienum esse decernimus. Quem igitur ista mea confessio non sanat, non jam Chalcedonensem synodum diligit, sed matris Ecclesiæ sinum odit. Si ergo ea ipsa quæ audere visi sunt, zelo loqui animæ præsumperunt; superest ut hac satisfactione suscepta, ad fraternitatis tuae **684** unitatem redeant, seque a corpore Christi, quod est sancta universalis Ecclesia, non dividant.